[image: image1.png]

[image: image2.png]CAMARA MUNICIPAL
BOTUCATU-SP

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

M O Ç Ã O Nº. 21
SESSÃO ORDINÁRIA DE 2/3/2026
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

A prática esportiva desempenha papel fundamental na formação de crianças e adolescentes, contribuindo para o desenvolvimento físico, emocional e social. Além de promover saúde e qualidade de vida, o esporte estimula valores essenciais como disciplina, respeito, superação e trabalho em equipe, auxiliando na construção do caráter e no fortalecimento da cidadania. Incentivar a participação dos jovens em atividades esportivas significa investir em oportunidades de crescimento, inclusão e perspectivas positivas para o futuro.

No dia 22 de fevereiro realizou-se, em Cotia/SP, a 1ª Etapa da Acak e a 2ª Copa Cotia de Karatê, evento que reuniu 446 atletas, provenientes de 49 academias e representando 32 cidades do estado de São Paulo.

Entre os competidores, destacou-se a jovem botucatuense Allana Rafaela Nogueira, que conquistou o título de campeã na modalidade luta, levando com orgulho o nome do município de Botucatu a uma competição que reuniu atletas de diversas cidades do Estado.
Resultados como este também refletem o apoio da família, dos treinadores e da comunidade que incentivam a prática esportiva, criando um ambiente favorável para que jovens talentos se desenvolvam e alcancem conquistas expressivas. Seu desempenho é fruto de dedicação, disciplina e empenho, características ressaltadas por Aline Juvêncio, líder comunitária e moradora da região.

O karatê, além de promover saúde e integração, contribui para o desenvolvimento de valores essenciais como autocontrole, disciplina e concentração, refletindo positivamente no desempenho escolar e na formação cidadã.

Reconhecendo que é dever do Poder Público valorizar e enaltecer jovens que elevam o nome de Botucatu além das fronteiras do município, APRESENTAMOS à Mesa, após as devidas considerações do Plenário, MOÇÃO DE APLAUSOS à jovem atleta botucatuense ALLANA RAFAELA NOGUEIRA, pela expressiva conquista na 1ª Etapa da Acak e 2ª Copa Cotia de Karatê, tornando-se motivo de orgulho e inspiração para outros jovens, demonstrando o poder transformador do esporte na vida das pessoas.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 2 de março de 2026.

Vereador Autor NUNO GARCIA
PODEMOS
NAPG/jvkp
Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP

http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br